
　

　

　

  

　

　

　

大阪国際石油精製（株）千葉製油所 ニュースレター

※弊社ホームページは

こちら→

2023年度

上期号

発行日： ２０２３年 ７月吉日

Osaka International Refining Company,Limited

発行者： 大阪国際石油精製株式会社

千葉製油所 総務グループ

電 話： 0436（23）9580

社名(英名)をよろしければ

OIREC(オイレック)

とお呼びください！

2023年 定期修理工事完了
今年の２月下旬から４月下旬にかけて、定期修理工事（以下、定修）を行いました。

「安全」：要領・手順に従い、安全・確実に装置の停止・起動操作を行いました。

工事中は適切な保護具を使用し安全作業を徹底しました。

また、全員参画で各種安全活動を展開し、労災ゼロを達成しました。

「環境」：装置停止や各種工事に伴う、臭気・排水・騒音などの監視を行い、環境トラブルを防止しました。

また、廃棄物の分別および資源回収を徹底しました。

臨時駐車場の分散設置や入構場所の分散を行い、国道16号の渋滞緩和を図りました。

「健康」：県内外からの最大１日1,000名を超える工事関係者が入構しました。

新型コロナ感染防止策ならび熱中症対策を徹底し、クラスター発生ゼロ・熱中症発生ゼロで
定修を完遂しました。

一方で定修序盤に消防通報事故を発生させてしまい、申し訳ございませんでした。

速やかに原因分析と対策確立の上、水平展開を行い再発防止を図りました。

これからもエネルギーの安全供給を通じて、地域や社会の皆様の発展に貢献できる

製油所を目指して参ります。

引き続き、製油所操業に対するご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

定期修理工事 とは

昼夜連続運転を行っている装置を停止して、

内部清掃・整備・検査・補修などを行い、

設備の信頼性向上や装置の効率を回復させる、

重要なメンテナンスです。

「安全」「環境」「健康」に十分配慮し、

作業を集中的に短期間で進めております。

古堅工務副所長

町会長様との懇談会を実施
6月27日（火）、当社近隣の町会長様と４年ぶりに懇談会を開催

しました。当日はOIRECの会社紹介、工場見学、懇親会を実施しました。

今後も地域の皆様の声に耳を傾け、操業へご理解いただけるよう

努めて参ります。

安全表彰
6月26日（月）、「23年定修労災ゼロ」に

感謝し、安全衛生推進協議会への所長

表彰を実施しました。

今後も所員・協力会社全員で更なる

安全操業に取り組んで参ります。

左：新日本熱学(株)

千田所長
※安全推進協議会を代表し

表彰

右：山中製油所長

安全大会
7月3日（月）、製油所全体の安全意識の

向上を目的として、千葉製油所の安全大会を

開催しました。当日は所員・協力会社様

一体となり、スローガンを唱和するなど、

皆で安全を誓いました。

優良危険物取扱者表彰
6月9日（金）、千葉県危険物安全協会連合会

主催の千葉県危険物安全大会において、操油

グループの山口社員が優良危険物取扱者として

表彰されました。

当社は今後も危険物の

安全な取扱いに努めて

参ります。

地域の皆様へ

平素より弊社の操業に対する多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今年も大変暑い日が続いておりますが、体調ご自愛ください。

さて、弊社・OIREC（オイレック）のニュースレター「１-CHIBA-N（イチバン）上期号」を

お届けします。定期修理はじめ、弊社の安全・安定操業への取組みや、各種トピックを

ご紹介させていただきます。ぜひご覧ください。



　

　 　

弊社では「安全」を最優先に、地域の皆様にご迷惑をお掛けすることの無いように

操業に努めております。万一、何かお気づきの事がございましたら、誠に恐れ入りますが、

下記までご連絡をくださいますようお願い申し上げます。

□ 平日・昼間 ： 総務グループ ☎ 0436-23-9580

■ 夜間・休日 ： 宿日直室 ☎ 0436-23-9370

未来の海も

綺麗だと嬉しいな～♪

4月１３日（木）と6月12日（月）、「フードバンクちば」に当社の防災備蓄食品

（ビスコ＆ミネストローネ各720食）を寄付しました。

「フードバンクちば」は、食品の品質に問題がないにもかかわらず破棄

されてしまう食品を引き取り、生活困窮者支援を行う団体です。防災備蓄

食品は定期的に入替を行うため、寄付を通じて同団体の活動をサポート

していきたいと思います。

この春、高卒高専卒新入社員8名が新たに加わり、5月末に各グループに

配属されました。今後の活躍に期待します！

（※）OIREC、三井化学、ENEOSマテリアル、三井ダウポリケミカル、東レ、東レダウ

左：総務ｸﾞﾙｰﾌﾟ 相良社員 右：千葉県計量協会 瀬口会長

6月22日（木）、市原市が毎年6月に行っている「環境の月(市民の環境意識

向上を図るもの)」に合わせ、千種小学校５年生124名(含む引率4名)を

所内にお招きし、千種地区工場連絡協議会（※）で事業所見学会を実施しました。

6月23日（金）、一般社団法人千葉県計量協会の通常

総会において、総務グループ相良博子社員の標語が

会長推薦の特賞を受賞しました。

3月14日（火）、当社岸壁清掃を当社操油グループ・海上関係

会社合同で実施しました。

本活動は、当社社員の発案により昨年から始まりました。

これからも海の環境改善に微力ながら取り組んで参ります。

5月21日（日）出光会館にて第55回姉崎産業祭が開催されました。

当社は、姉崎産業祭運営委員会の企業部会（市原市臨海部工場連絡会

姉崎・千種支部）の一員として参画しました。

「2023 やっと会えたねみんなの笑顔！心をつなぐ姉崎産業祭」のテーマ

どおり、7,500名ものご来場があり、コロナ前と変わらぬ賑わいを見せました。

左：佐藤総務ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 右：市原市役所環境部永野部長

たくさんの笑顔が

戻って嬉しいね♪

左：出口事務副所長 右：山中製油所長

4月20日（木）、市原市役所環境部環境管理課にゴーヤの苗500株を

寄贈いたしました。市原市は地球温暖化対策の一環として、「緑のカーテン」

事業を実施しており、当社が寄贈したゴーヤは市内の小中学校や公共施設

等へ配布されました。

ゴーヤは成長すると緑のカーテンのようになり、建物の温度上昇抑制・

省エネルギーにつながりますので、ぜひお試しください！

6月14日（水）、国道16号ボランティア清掃を所員と協力会社の皆様で

実施しました。当所は「市原市臨海部企業国道16号を美しくする会」に加入

しており、年４回の国道清掃を実施しています。当日は124名が参加し、

可燃21袋、不燃8袋のゴミを回収しました。


